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Strategjia e Universitetit t€ Tiranés pér njé universitet

miqgésor ndaj mjedisit

Ngé Shtator 2015, Samit i OKB-s€, me pjes€émarrje t€ 193 vendeve t€ Kombeve té
Bashkuara, ndér to edhe Shqipéria, langoi Axhendén 2030 pér Zhvillim t€ Qéndrueshém e cila
synon g€ brenda 15 viteve t€ merren masat e duhura pér t'i dhéné fund varférisé né t€ gjitha format
e saj!. N& kété kuadér ajo vendosi 17 objektiva kryesore & do t& ndihmojné vendet pjesémarrése
né rrugén ¢ tyre drejt zhvillimit t€ géndrueshém, gjithépérfshirés dhe migésor ndaj mjedisit.
Pérmbushja e kétyre qéllimeve ambicioze kérkon njé kontribut t€ gjeré nga ¢do partner, pérfshiré

sektorin ¢ Edukimit té Larté.

Si Universiteti mé& i madh n€ vend, Universiteti i Tiranés &sht& né nj& pozicion unik pér té
mbéshtetur dhe ndihmuar né pérmbushjen e angazhimeve t€ shtetit Shqiptar né drejtim té
Zhvillimit t€ Qéndrueshém. Me nj€ kulturé dhe histori t€ gjeré kérkimi shkencor ndérdisiplinor, ai
mund t€ ndikoj€ ndryshimet shogérore pérmes edukimit dhe trajnimit t€ gjithé komunitetit pér t&

njohur dhe vepruar né pérputhje me 17 Objektivat e Zhvillimit t&€ Qéndrueshém.

Né kété kontekst, Universiteti i Tiranés ka vendosur si synim strategjik té€ jeté lider né vend
pér edukimin dhe zbatimin e parimeve té Zhvillimit t&€ Qéndrueshém. UT synon t€ japé€ shembullin
institucional duke u shndérruar né€ Universitetin € paré né Shqipéri t€ cilésuar si “Universitet 1
gjelbér”. Né pérmbushje i€ kétyre synimeve &shté hartuar “Strategjia pér njé Universitet migésor

ndaj mjedisit”, e cila pércakton objektivat dhe masat kryesore q€ duhen ndérmarré.

! https://www.coe.int/en/web/programmes/un-2030-agenda
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Strategjia e Universitetit t&€ Tirangés (UT) pér nj€ universitet migésor ndaj mjedisit bazohet

né standardet e pércaktuara nga:
1. Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé?
2. Ligji Nr. 10 431, daté 9.6.2011 ‘P&r mbrojtjen e mjedisit™>
3. Ligji Nr.9587, dat& 20.7.2006 ‘Pér mbrojtjen e biodiversitetit™*

4, Ligji Nr. 10 463, date 29.09.2011 “Pér menaxhimin ¢ integruar te mbetjeve” (i

ndryshuar)’
5. Ligji Nt. 162/2014 ‘Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis’®
6. Ligji Nr. 124/2015 ‘Pér efigencén e energjise’’

7. Ligji Nr. 155/2020 ‘Pér ndryshimet klimatike’®

2 Neni 59(1)(d) i Ligjit Nr. 8417, daté 21.10.1998 ‘Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé” (i ndryshuar)
https://qbz.gov.al/preview/635d44bd-96ee-4bcS5-8d93-d928cf6f2abd

*https://shukalb.al/wp-content/uploads/2019/07/Ligji-nr.- 1043 1-dat%C3%AB-9.6.201 1-P%C3% ABr-mbrojtjen-e-
mjedisit.pdf

*https://planifikimi.gov.al/index. php?eID=dumpFile&t=f&f=5 | 64 &token=652298 | 2e2b53448¢ 10aa790727d8a7006
b500b9

* https://qbz.gov.al/eli/ligj/2011/09/22/10463
® https://www.parlament.al/Files/Integrimifligj_nr_162_dt_4_12_2014_20658 11 pdf

7 https://www.parlament.al/Files/Integrimi/ligj_nr_124_dt_12_11_2015_24797_1-1.pdf

Bhttps://www.parlament.al/Files/ProjektLigje/20210104130818202012272030091igj %20nr.%20155,%20dt.%2017.1
2.2020_compressed.pdf
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Disa nga parimet tek t€ cilat ajo mbé&shtetet jané: mirémenaxhimi i energjisé€ dhe vémendja
ndaj ndryshimeve klimatike, trajtimi dhe grumbullimi i diferencuar i mbetjeve, mirémenaxhimi i
ujit dhe materialeve si letra, plastika etj., pérmirésimi i cilésisé sé€ ajrit, informimi dhe
ndérgjegjésimi lidhur me ¢éshtjet mjedisore, nxitja e kérkimit shkencor pér ¢éshtje g€ lidhen me

mjedisin dhe klimén, et;.

Kjo strategji p€rmban njé séré drejtimesh specifike dhe plane respektive, si: menaxhimi i
energjis€ dhe CO2; ndértimi dhe restaurimi i géndrueshém i hapésirave dhe objekteve migésore
me mjedisin; ruajtja ¢ biodiversitetit dhe ekosistemeve, menaxhimi mjedisor, menaxhimi i
mbetjeve; menaxhimi i vjit; lévizshméria dhe transporti i géndrueshém; sigurimi i shéndetit dhe
mirégénies s€ personelit, studentéve dhe bashképunétoréve, géndrueshméria mjedisore né
mésimdhénie dhe kérkim shkencor; si dhe rregullat e prokurimit t&€ gjelbért. Pér secilén nga fushat
e mésipérme, ky dokument detajon géllimin e pérfshirjes sé fushés pérkatése né kété strategji,

veprimtarité e sugjeruara pér t'u ndérmarré€, si dhe treguesit e rezultateve te synuara.

Kohézgjatja e strategjis€ €shté 5 vjecare.

1. SISTEMET E MENAXHIMIT MJEDISOR

Sistemet € menaxhimit mjedisor ndihmojné Universitetin g€ t€ zvogélojé ndikimin
mjedisor, t€ mrisé efektshmérin€ dhe t€ mbéshtesé zhvillimin e vazhdueshém né lidhje me
performancén mjedisore. Ato gjithashtu do t€ ndihmojé né arritjen e géllimit pér njé zhvillim t€

géndrueshém dhe pérputhjes s€ veprimtarisé s€ Universitetit me legjislacionin mjedisor né fuqi.

Universiteti 1 Tiranés do t€ keté né€ funksionin sisternet e menaxhimit mjedisor né té gjithe
aspektet e funksionimit t€ tij, si né aspektin akademik dhe até shkencor. Ai do t€ synojé drejt

pérmbushjes sé parimeve t€ menaxhimit t€ gjelbért né t€ gjitheé sektorét dhe njésité e tij.
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Si nj€ institucion arsimor multidisiplinor, q& ka né& thelb t& zhvillimit t& vet kérkimin
shkencor, njé ndér praktikat me ndikim mé t& madh mjedisor éshté puna né laborator. Aspiratorét,
sistemet € ventilimit, pérdorimi i ujit, mbetjet kimike dhe rryma t€ ndryshme t€ mbetjeve si ato té€
rrezikshme, elektronike, etj, dhe mirémbajtja e pajisjeve, i b&€jné laboratorét njé nga sfidat mé té
médha pér universitetet né pérpjekjen e tyre pér té€ qené migésoré me mjedisin. Sfida géndron né
balancimin e nevojés pér zhvillimin e kérkimit shkencor dhe siguriné mjedisore e t& shéndetit né

menaxhimin teknik té laboratoréve.

Pér shkak t€ natyrés specifike t&€ punés né laboratoré t&€ ndryshém (biologjik, kimik ose
fizik), edhe sfidat dhe mundésité pér zbatimin e njé qasjeje t& gjelbér né drejtim té reduktimit t&
kostove, p€rmirésimit t&€ shéndetit dhe siguring, dhe optimizimin e rrjedhave t€ punés duhet t& jené
specifike. Megjithaté, aspektet mé t€ réndésishme ku ato duhet t¢ bazohen jané rritja e
efektshmérisé né pérdorimin e energjisé, menaxhimi i kimikateve, menaxhimin e mjeteve dhe
pajisjeve dhe ndérgjegjésimi i pérdoruesve se géndrueshmeéria dhe kérkimi me cilési t€ larté nuk
pérjashtojné njéra-tjetrén. Ekzistojné mundési g€ ato t€ bashkérendojné dhe t€ jené né funksion té

tjera-tjetrés.
1.1 OBJEKTIVAT

Krijimi i nj€ kuadri t€ auditueshém masash dhe veprimesh pér t€ siguruar pérputhjen e
veprimtarisé s& Universitetit me legjislacionin, duke pérfshiré kontrollet pér parandalim dhe
zvogélim té€ shkarkimeve ndotése né ajér, toké dhe ujé. Kjo do té€ lejojé gjithashtu Universitetin t&

balancojé nevojat socio-ekonomike me ndikimet mjedisore.

Negritja e sistemit t¢ menaxhimit mjedisor né institucion pérmes zbatimit t€ masave

specifike dhe monitorimit t€ rezultateve né vijimési.
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1.2 VEPRIMTARITE
> Ngritja e njé grupi ekspertésh té afté té sigurojé cilésiné e pérdorimit t&¢ 1SO

14001:20135 (Standardi i Menaxhimit Mjedisor i zhvilluar nga Komiteti i Zhvillimit t& Standardeve
ISO TC207. Certifikata ISO 14001 &shté njé certifikaté ISO q& ndihmon organizatat té pérmbushin

mé mir€ pérgjegjesité e tyre mjedisore dhe t& kursejné kostot g€ lidhen me mjedisin).

> Pérdorimi i ISO 14001:2015 pér té& menaxhuar ndikimet mjedisore dhe sociale, me
gellim zvogélimin e burimeve natyrore dhe minimizimn e démtimit t& tokés, ujit, dhe ajrit; né

ményré t€ tillé qé t€ identifikohen rreziget dhe mundésité pér njé pajtueshméri mjedisore.

> Identifikimi i aktiviteteve t& Universitetit q¢ mund t& kené njé ndikim pozitiv ose
negativ né mjedis, duke u dhéné pérparési atyre qé konsiderohen té réndésishém dhe duke zhvilluar

kontrolle dhe veprime specifike.

» Zbatimi dhe administrimi i proceseve pér menaxhimin e géndrueshém t€ burimeve

dhe parandalimin e ndotjes pér té gjitha fushat e identifikuara me ndikim né mjedis.

> Vlerésimi i performancés mjedisore pér té ndihmuar né vendosjen e ményrave té

kontrollit g€ ¢ojne né pe€rmir€sim t€ vazhdueshém t€ performancés mjedisore.

> Kryerja e auditeve t€ vazhdueshme pér ¢éshtje specifike té menaxhimit mjedisor

pér t€ siguruar vazhdimin e zbatimit t&€ praktikave mé t€ mira mjedisore.

1.3 TREGUESIT E REZULTATEVE

v Rritja e efektshmérisé financiare ose operacionale népé&rmjet zbatimit t& nismave
miqésore me mjedisin, té tilla si: mritja e efekishmeérisé sé€ pérdorimit t€ energjisé, ujit, dhe burimeve

t€ tjera né pérdorim né njésit€ ¢ ndryshme t€ universitetit t€ Tiranés.
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v Ngritja e sisternit t&€ menaxhimit mjedisor i cili monitoron né ményré té
vazhdueshme performancén mjedisore t€ institucionit deri né nivelin € njésive bazé duke i lejuar
Universitetit t'i pérgjigjet kushteve dinamike mjedisore, t&€ menaxhojé rrezikun q¢& lidhet me to dhe

rritja € mundésive pér pérmirésim.

v Certifikimi mjedisor i institucionit prej agjencive t&€ akredituara promovon
pérpjekjet institucionale t€ Universitetit t€ Tiran&s brenda punonjésve dhe studentgve té€ tij, né

komunitet dhe mé gjeré€ duke krijuar modele pér zhvillimin e géndrueshém té shogérisé né térési.

2. MENAXHIMI I ENERGJISE DHE CO;

Menaxhimi i energjis€ dhe gazeve seré €sht€ tashmé njé detyrim pér ¢do institucion
shtetéror apo privat né€ territorin e Shqipérisé, né ményré té till€ g& t€ kontribuojné né planet
kombétare pér ndryshimet klimaterike. Universiteti i Tiranés synon ta pérmbushé kété detyrim

pérmes marrjes s€ masave né dy drejtime kryesore:

& Zvogélimi i shkarkimeve t€ gazeve seré pérmes rritjes s€ eficencés né pérdorimin
e energjisé, kalimin drejt energjive té rinovueshme dhe uljes s& konsumit t&€ materialeve dhe sasisé

s€ mbetjeve.

< Rritja e kérkimit shkencor, edukimi, trajnimi, dhe ndérgjegjésimi i komunitetit

universitar dhe publikut né fushén e ndryshimeve klimatike dhe zgjidhjeve g€ mbrojne klimén

2.1 OBJEKTIVAT

. Njohja e shkallés s& ndikimit dhe mundésive pér zgjidhje alternative pérmes

vlerésimit t€ gjendjes aktuale t€ shpenzimeve energjetike dhe ¢lirimit t€ gazeve seré.
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. Zvogélimi 1 niveleve t€ konsumit t€ energjisé pérmes rmitjes s€ efigencés sé

energjise dhe perdorimit t€ energjive t€ rinovueshme.

. Ulja e shkarkimeve n€ atmosferé nga djegia e 1éndéve fosile dhe mirémenaxhimit

té burimeve natyrore dhe mbetjeve.

2.2 VEPRIMTARIA

» Monitorimi dhe publikimi i raporteve t€ intensitetit t&€ pérdorimit té energjisé dhe

shkarkimeve t€ karbonit nga instituctoni.
> Studimi i mundésive pér prodhim energjie nga burime alternative t& energjisé.

> Mbéshtetja e projekteve kérkimore shkencore g& synojné zvogélimin e karbonit dhe

rritjen e efektshmérisé energjetike.

> Mbéshtetja e projekieve dhe aktiviteteve g€ synojné ndérgjegjésimin e komunitetit
né lidhje me problemin e ngrohjes globale dhe kontributin gé& duhet té japé gjithésecili né zgjidhjen

e ti].
2.3 TREGUESIT E REZULTATEVE

v Raportet vjetore t€ energjis€ dhe karbonit g€ tregojné né meényré sasiore dhe

cilésore burimet dhe shpenzimet energjetike nga Universiteti.
v Hartimi i nj€ plani menaxhimi t&€ karbonit n€ nivel Universiteti.

v Hartimi i skemave financiare g€ synojné rritjen e eficencés né pérdorimin e
energjis€ nga institucioni, i cili do t& jeté rrjedhojé e realizimit t€ veprimtarive té shprehura né
pikén 1.2.
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v Rritja e numrit t€ doktoraturave, konferencave dhe publikimeve shkencore né

fushén e mjedisit dhe ngrohjes globale.

3, NDERTESA TE QENDRUESHME

NEé zbatim t€ ligjit Nr. 124/2015, Pér efigencén e energjisé€, Neni 5, pika 3 ¢), UT synon té
jeté aktor aktiv n€ zbatimin e politikave kombétare t& eficencés s& energjisé€ transformimin e
sektorit publik n€ njé shembull model né menaxhimin efigent t€ energjis€, népérmjet investimeve,
mirémbajtjes, pérdorimit té pajisjeve eficente qé€ konsumojné energji, shérbimeve energjetike dhe

masave t€ tjera té pérmirésimit t€ eficencés sé energjisé, né ¢do aspekt té aktivitetit té vet.

Sinjé konsumator i madh i energjisé UT synon t€ ndérrmaré nj€ seri masash t& pércaktuara

nga Plani Kombeétar i Veprimit pér Eficencén e Energjisé.
3.1 OBJEKTIVAT

Zvogélimi i ndikimit negativ t€ praktikave t€ ndértimit, restaurimit dhe shfrytézimit té

ndértesave té€ Universitetit né “Zhvillimin e Qéndrueshém”.

Funksionimin e ndértesave dhe mjediseve t€ tjera né migésore me mjedisin pér t€ siguruar
jo vetém mbrojtjen mjedisore, por edhe miréqgénien e pérdoruesve si komuniteti studentor,

personeli administrativ dhe ai akademik.

3.2 VEPRIMTARITE

Pérputhja e ndértesave me konceptin e zhvillimit t& géndrueshém synohet t€ realizohet

pé€rmes:
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> Rishikimit t€ qasjes s& Universitetit kundrejt ndértimit dhe restaurimit té
géndrueshém.
» Hartimit t€¢ nj€ projekti strategjik pér shfryt€ézimin e prongs ekzistuese té

Universitetit né€ ményré mé t€ efektshme dhe rritjes s€ pérdorimit t€ mjediseve dhe pajisjeve té

pérbashkéta.

> Kryerja e auditimit energjetik dhe vlergsimit t€ gjendjes aktuale t€ efigencés

energjetike té ndértesave g€ zotéron Universiteti

> Hartimi e zbatimi i projekteve q& synojné€ pé€rmirésimin e efigcencés energjetike t€
ndértesave qé zotéron Universiteti (Marrja e Certifikatés sé€ Performancés Energjetike, klasa A ose
B.)

> Pérdorimit t€ sistemeve q€ prodhojné energji té rinovueshme

3.3  TREGUESIT E REZULTATEVE

v Marrja e certifikatés s€ performancés energjetike pér t€ gjitha ndértesat e

Universitetit t€ Tiranés.

v Arritja e klasit B t€ eficencés energjetike pér té paktén njé Fakultet t&€ Universitetit
té Tiranés permes restaurimi zarfit té ndértesés dhe pajisjen me panele fotovoltaike.

4. BIODIVERSITETI DHE EKOSISTEMET

Universiteti i Tiranés ka né zotérim njé sipérfaqe t€ madhe toke dhe rrjedhimisht luan njé

rol t& konsiderueshém né ndikimin né ekosistem dhe biodiversitet pérmes veprimtarive t€ veta.
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Hapésira té tilla si Kopshti Botanik, mjediset e Qytetit Studenti jané t& lidhur drejtperdrejt me keté
fushé. Eshté detyré e tij g t& hartojé politika né mbéshtetje t& biodiversitetit, mbrojtje t& habitateve

dhe krijimit t€ hap&sirave t tjera t& gjelbra.

Nga ana tjetér, kéto hapésira mund t€ vendosen né dispozicion t€ studentéve dhe procesit
mésimor, né formén e “laboratoréve t€ gjall€”, duke krijuar mundési té reja pér kérkim shkencor

dhe mésimdhénie.
4.1 OBIJEKTIVAT

Minimizimi i ndikimit negativ né€ ekosistem dhe rritja e biodiversitetit n€ pronat e

Universitetit. Promovimi i pérfitimeve gé ato sjellin né jetén e gjithé komunitetit.
4.2 VEPRIMTARITE

> Krijimi 1 njé paneli ekspertésh mjedisi nga fusha té€ ndryshme akademike pér

késhillim né lidhje me praktikat mé t€ mira pér ruajtjen dhe zhvillimin e biodiversitetit.

> Realizimi 1 auditit periodik t€ biodiversitetit né pronat e universitetit pér té
monitoruar habitatet dhe llojet kryesore g€ jetojn€ aty, né ményré g€ té zhvillohet njé plan

strategjik pér menaxhimin, mirémbajtjen, dhe mbrojtjen e tyre.

> Hartimi dhe zbatimi i projekteve g€ synojné rritjen e hapésirave t€ gjelbra né
pronési t€ Universitetit t€ Tiranés dhe pasurimin e tyre me lloje vendase me réndési pér tu mbrojtur

edhe ne nivel kombétar

> Vlerésimi dhe promovimi i pérfitimeve multifunksionale nga infrastruktura e

gjelbér e Universitetit.
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> Nxitja e stafit dhe studentéve pér angazhim vullnetar pér njohjen dhe mirémbajtje

té tyre.
43 TREGUESIT E REZULTATEVE

v Universiteti do t€ zbatojé standarde t& larta né menaxhimin e pasurive dhe si njé

kontribues afatgjaté né€ ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit natyror.

v Pérmirésimi i1 shéndetit mendor dhe fizik t&€ komunitetit universitar pérmes rritjes

s€ sipérfageve € gjelbra né€ hapésirat € Universitetit.

v Pérmirésimi i cilésis€ s€ ajrit t€ qytetit p€rmes shtimit te sipérfageve te gjelbérta,
krijimin e habitateve te vecanta, promovimin e florés vendase te universitetit. Rritja e kurorés s&

gjelbér (peméve) realizon zvogélimin e sasis€ s€ CO., aerosoleve dhe bén t€ mundur krijimin e

zonave té freskéta.

3. MENAXHIMI 1 MBETJEVE

Njé€ ndér ményrat mé t& efektshme pér zvogélimin e ndikimit mjedisor &shté parandalimi,
minimizimi, rip€rdorimi dhe riciklimi i mbetjeve t€ prodhuara. K&to praktika lejojné institucionin
t'u pérgjigjet kushteve dinamike mjedisore, t¢ menaxhojé rrezikun gé lidhet me to dhe rrisin
mundésin€ pér p€rmirésim. Ato gjithashtu mundésojné rritjen e pérputhshmérisé sé veprimtarisé

s€ Universitetit me legjislacionin né fuqi lidhur me minimizimin e mbetjeve.

Pér shkak t& natyrés sé& aktivitetit qé zhvillohet né universitet fokusi do t& jeté tek mbetjet
e letrés, plastikés, gelqit dhe produkteve t€ higjenés. Mé tej, vémendje e vecante do ti kushtohet

uljes s& sasisé€ s€ rrymave specifike t€ mbetjeve si¢ jané mbetjet elektronike, kimike dhe ato t&

rrezikshme.
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5.1 OBIJEKTIVAT

Parandalimi i ndotjes mjedisore pérmes zbatimit t& parimeve t€ hierarkisé s€ menaxhimit

té mbetjeve (parandalim, reduktim, ripérdorim, riciklim dhe trajtim pérfundimtar t& p&rshtatshém).

5.2 VEPRIMTARITE

> Pérdorimi i sistemit informatik né funksion té€ mésimdhénies, vlerésimit akademik,
komunikimit t€ brendshém dhe t€ jashtém dhe t€ ruajtjes sé informacionit duke zvogéluar

pérdorimin e letres, bojés, plastikes, etj.

> Zbatimi 1 mbledhjes sé diferencuar té mbetjeve dhe lidhja e kontratave me

operatorét e industris€ sé€ riciklimit.

> Rritja e ndérgjegjésimit t&€ komunitetit universitar pér pérdorim t& materialeve té
biodegradueshme.
> Hartimi i njé raporti monitorues vjetor mbi sasit€ e pérdorura t€ materialeve dhe

menaxhimin e rrymave t&€ mbetjeve, dhe vler€simi i mund€sive pér alternativa t€ tjera pérmirésuese

né menaxhimin e mbetjeve.

» Rritja e ndérgjegjésimit pérmes nismave informuese dhe edukuese lidhur me uljen

e konsumit, rritjen e sasis€ s€ mbetjeve g€ ndahen né burim dhe riciklohen.
5.3  TREGUESIT E REZULTATEVE

v Zvogglimi i mbetjeve t€ letrés, bojés, plastikes, etj dhe rrymave té tjera specifike t€

mbetjeve.
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v Rritja e efektshmeérisé financiare ose operacionale pérmes zbatimit t& nismave
miqésore me mjedisin (tregtimi i mbetjeve t€ riciklueshme, zvogélimi i sasis€ s& mbetjeve t&

depozituara né landfill, etj.).

6. MENAXHIMI I UJIT

NE ditét e sotme uji €shté nj€ problem global, dhe ka marré njé vémendje t€ vecganté si né
rrethin e shkencétaréve ashtu edhe te ligjvénésve. Rritja e popullsisé dhe industrializimit ka ¢uar
nga njéra ané né rmitje t€ kérkesés pér uj€ dhe nga ana tjetér né rritje t€ shkallés sé€ ndotjes sé
burimeve hidrike. Si rrjedhim, njerézimi po ndeshet gjithnjé e mé tepér me mungesé té ujit té

pijshém, duke e shndérruar né t€ domosdoshme menaxhimin me kujdes t& tij.

NE njé situaté té tillé problematike, €shté edhe detyra e Universitetit t€ Tiranés t€ ndihmojé
né zgjidhjen e kétij problemi, qofté pérmes politikave t& ndérgjegjésimit t€ komunitetit, qofié

praktikave t€ pérdorimit racional t& ujit.
6.1 OBJEKTIVAT

Ruajtja € ujit pérmes rritjes sé€ efektshmérisé s€ pérdorimit t& tij dhe zvogélimit t& ndotjes

s€ ujrave t€ pérdorur.
6.2 VEPRIMTARITE

> Monitorimi i1 vazhdueshém i té dhénave té konsumit té ujit pér té€ ndihmuar né
identifikimin e fushave t&€ kursimeve t€ mundshme dhe hartimi i njé& raporti vjetor i t€ dhénave té

marra.

> Mbéshtetja e projekteve me qéllim efektshméring e shfrytézimit t& vjit, pérfshiré

mirémbajtjen e ploté t€ rrjetit t& furnizimit me ujé dhe t€ largimit t€ ujrave t& pérdorur.
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> Né bashk&punim me specialistet e fushés pérkatése duhet t& vlerésohet mundésia e
instalimit t& sistemeve t€ menaxhimit t& ujérave té€ bardha (p.sh. sistem drenazhimi dhe aty ku éshté

e mundur t€ shikohet mundésia pér t€ instaluar depozita pér mbledhjen e ujit té shiut).

> Mbéshtetja e nismave ndérhyrése me materiale informuese dhe edukuese né

mjediset ku pérdoret uji pér ruajtjen dhe pérdorimin me efikasitet i tij.
6.3 TREGUESIT E REZULTATEVE

v Zvogélimi i shpenzimeve operacionale t€ Universitetit (pérmes zvogélimit t€ sasisé

s€ ujit té€ pérdorur).

v Zvogélimi i sasis€ s€ ujrave t€ pé€rdorur me ngarkesé t€ larté t€ ndotjes prej

laboratoréve dhe njésive gé kané pérdorim mé intensiv t€ ujit.

v Rritja e nismave pér kapjen e ujit t€ shiut apo ripérdorimin e ujit né ujitjen e

sipérfageve t& gjelbérta.

7. MENAXHIMI I TRANSPORTIT

Objektivat mé t€ réndésishém né két€ fushé jan€ reduktimi i pérdorimit t€ mjeteve t&€
transportit individual pér t€ hyré né selité e Universitetit, dhe t€ nxisé forma t€ transportit né
mbrojtje té& mjedisit g€ zvogélojné flukset e trafikut té motorizuar, ¢lirimin e gazeve seré dhe 1éndét
e djegshme fosile. Si pasojé e késaj rritet siguria né lévizjet vendbanim-puné, pér personelin e

punésuar, dhe vendbanimi-shkollé, pér studentét
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7.1 OBJEKTIVAT

Minimizimi 1 ndikimit mjedisor t€ transportit t& stafit t& universitetit dhe studentéve pér
géllime mésimdhénie, mésimnxénie, kérkim shkencor duke nxitur forma t€ 1€vizshmérisé t&

shéndetshme dhe migésore me mjedisin.
7.2 VEPRIMTARITE

> Nxitja ¢ pérdorimit nga ana e komunitetit universitar t€ metodave jo ndotése t&

l1évizshmeérisé dhe transportit.

> Ndryshimi gradual i flotés s€ mjeteve n€ pérdorim prej Universitetit t€ Tiranés drejt

atyre elekirike ose hibride.

> Nxitja e pérdorimit t€ sistemit on-line pér t€ realizuar takimet akademike,

shkencore, etj. (pér aq kohé sa nuk cénohet cilésia komunikuese).

> Hartimi i marréveshjeve specifike me Institucionet e geverisjes vendore pér

pérmirésimin e kushteve t€ transportit publik.
7.3 TREGUESIT E REZULTATEVE

Pérmirésimi 1 treguesve t€ lévizshmeérisé s€ stafit dhe studentéve drejt zvogélimit té

pérdorimit t€ ményrave ndotése té transportit.

8.  SHENDETI DHE MIREQENIA

Universiteti i Tiranés garanton pérmbushjen e kushteve né puné dhe auditore pér sigurimin
e shéndetit dhe mir€qénies pér t€ gjithé dhe pér cdo moshé. NE t€ njéjtén ményré, UT mbéshtet

pérkufizimin e OBSH né lidhje me mirégenien e shéndetit si njé njé gjendje mirégénieje té ploté
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fizike, mendore dhe sociale dhe jo thjesht mungesé sémundjesh apo problemesh. Sigurisht q&

miréqgenia e komunitetit universitar lidhet ngushtésisht me miréqgenien e mjedisit g€ e rrethon até.
8.1 OBIJEKTIVAT

Pérmirésimi i kushteve t€ punés, mésimit, jetesés né mjediset e Universitetit né ményré té
tillé gé t€ rritet efektshméria mésimdhénése dhe ajo mésimnxénése. Pra, te kemi njé komunitet

universitar mé t€ shéndetshém dhe produktiv.
8.2 VEPRIMTARITE

> Hartimi 1 nj€ programi pér modernizimin ¢ vendit t&€ punés t€ personelit didaktik

dhe stafit ndihmés,

> Marrja e masave pér garantimin e njé cilésie t€ mir€ t€ ajrit n€ mjediset e brendshme
t€ universitetit pérmes ventilimit ajrimit natyror, sidomos né ato me pérdorim mé intensiv apo

prani t&€ kimikateve apo léndeve té tjera me ndikim né shéndet.

> Ndérmarrja e nismave sensibilizuese kundér konsumit té duhanit.

> T& promovohet kultura e ushqimit t€ shéndetshém.

p T€ promovohet aktiviteti fizik nga i gjithé€ komuniteti universitar.

> T& ndértohen hapésira t€ specializuara pér kryerjen e aktivitetit fizik t€ komunitetit
universitar.

> T& rriten investimet né drejtimin e shérbimit psikologjik t€ studentéve dhe stafit té

Universitetit té Tirangs.

> Rritja e sipérfaqeve shlodhése prané mjediseve didaktike t€ universitetit.
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8.3 TREGUESIT E REZULTATEVE

v Pajisja e ¢do fakulteti me njé zyré té shérbimit psikologjik dhe p&rmirgsimi i

mjediseve rekreative .

v Te paktén 10% e studentéve dhe stafit t& kryejné njé aktivitet fizik té certifikuar pér

150 min/né javé.

v Rritja e vlerésimit pozitiv pér cilésin€ e treguesve t& mjedisit dhe komoditetin né

mjediset e universitetit nga stafi dhe studentét.

9, QENDRUESHMERIA MJEDISORE Ni MESIMDHENIE DHE KERKIM
SHKENCOR

Universiteti i Tiranés &shté i vetédijshém se t&€ zhvillosh potencialin mé t€ madh t&
mundshém t€ bashképunimit dhe njohjes sé€ integruar mes disiplinave con né zgjidhje mé té
efekishme t€ problemeve. Rrjedhimisht, ai merr masat e nevojshme pér t& gené njé laborator i
gjall€, i orientuar t& gjejé gjeneratén e ardhshme t€ zgjidhjeve pér zhvillimin e géndrueshém, duke
forcuar dhe duke u kujdesur pér njé filozofi té€ integuar té géndrueshmérisé mes strukturave dhe
aktiviteteve t€ Universitetit dhe duke promovuar studimin e géndrueshmérisé€ mjedisore si pjesé e

kérkimit shkencor, mésimdhénies dhe ¢ t&€ nxénies.
9.1 OBIJEKTIVAT
) Promovimi i kérkimit shkencor né fushén e qéndrueshmérisé mjedisore.

. Krijimi 1 mundésive t€ reja pér t€ gjithé stafin dhe studentét pér té€ zhvilluar
njohuritg, aftésit€ dhe mirékuptimin e tyre né lidhje me ¢éshtjet dhe zgjidhjet e qéndrueshmeérisé

mjedisore.
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9.2 VEPRIMTARITE
> Hartimi dhe pérkrahja financiare e programeve t€ projekteve kérkimore strategjike

me né thelb ruajtjen e energjisé, mjedisit, dhe siguriné€ ushqgimore.

> Rritja e investimeve financiare pér zhvillimin e aktiviteteve t€ kérkimit shkencor

né fushén e géndrueshmérisé mjedisore né Universitet.

> Nxitja dhe mbéshtetja e aktiviteteve dhe fushatave sensibilizuese g€ kané pér géllim
informimin e stafit t€ universitetit, studentéve dhe shogéring civile né lidhje me qéndrueshmériné

mjedisore dhe pérfitimet q€ vijné prej saj.

> Pérmirésimi i kurrikulave egzistuese dhe/ose krijimi i kurrikulave t€ reja formuese

né fushén e géndrueshmeérisé mjedisore.
9.3 TREGUESIT E REZULTATEVE

v Rritja e numrit té projekteve me financim vendas dhe t&€ huaja ku merr pjesé stafi i

Universitetit t& Tiranés né fushén e ruajtjes s& energjis€¢, mjedisit dhe sigurisé ushgimore.

v Organizimi i nj¢ konference t& pérvitshme nga Universiteti i Tirané€s me fokus
géndrueshmériné mjedisore, energjiné dhe sigurin€ ushqimore dhe nxitja financiare pér t€ marré

pjesé studiues t€ suksesshém kombétaré dhe ndérkombétaré.

v NE ¢do program studimi, n€ varési t€ drejtimit té studimit, t& pérfshihen kapituj né

1€ndé t€ caktuara ose l&éndé mbi géndrueshmériné mjedisore.

v Anketimi i pérvitshém 1 studentéve dhe stafit t& Universitetit mbi njohurité dhe

performanceés s€ Universitetit t€ Tirangs rreth géndrueshmérisé€ mjedisore.
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10. PROKURIMI I GJELBER

Prokurimi i gjelbér ka t& b&j€ me blerjen e mallrave dhe shérbimeve gé mbéshtesin parimin
e zhvillimit t&€ géndrueshém. T€ jesh migésor me mjedisin do té thoté veg t€ tjerash q& t&€ marrésh
masa q€ té sigurohet qé€ndrueshméria mjedisore pérgjaté gjithé ciklit té jetés sé produkteve qé

pérdor, g€ nga prodhimi i tyre, pérdorimi e deri né€ shkarkim.

Universiteti i Tiranés synon t& jeté lider n€ kété drejtim, duke u béré jo vetém njé zbatues
i parimeve t€ zhvillimit t&€ géndrueshém por edhe nxités pér subjekte t€ tjera q€ té pérkrahin kété

koncept.
10.1 OBJEKTIVAT

Pér t€ ndikuar pozitivisht n€ performancén e géndrueshméris€ s€ furnitoréve dhe

kredencialet e g€ndrueshmérisé sé mallrave dhe shérbimeve gé blejmé.
102 VEPRIMTARITE

> Miratimi i njé politike t€ qéndrueshme prokurimi q& mbulon t& gjitha aspektet e
géndrueshmeérisé (mjedisore, sociale dhe ekonomike), duke pérfshiré edhe angazhimin pér t&
prokuruar mallra dhe shérbime g€ minimizojné pérdorimin e energjisé, mbetjet dhe ndikimet

sociale.

> Trajnimi 1 stafit q€ merret me shé&rbimet e prokurimit pér parimet e

géndrueshmeérisé mjedisore.
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10.3 TREGUESIT E REZULTATEVE

v Zbatimi 1 politikave prokuruese nga institucioni qé pérfshijné kritere t€ qarta

mjedisore.

v Rritja e géndrueshme e blerjes s€ mallrave jo ndotése dhe t€ shérbimeve migésore

me mjedisin.

v Rritja e ndikimit pozitiv t€ Universitetit né shogéri duke nxitur praktika dhe

produkte migésore me mjedisin edhe tek prodhuesit dhe ofruesit e shérbimeve.

11. Plani 1 Veprimit

Plani 1 veprimit €shté€ hartuar bazuar né pikat e Strategjisé s€ Universitetit t€ Tiranés pér njé

Universitet Migésor Ndaj Mjedisit.
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